

Nro.

45.

DZIENNIK*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 24go Lutego 1797.

*Gazety.***TYROL.**

Od granic Włoskich dnia 21. Stycznia. Jenerał Rusca uśmierzył zupełnie rozruchy wszczęte w *Carfagnana*. Skoro się tylko pokazał na granicach téj okolicy, obywatele przynieśli mu klucze od zamku *Mont Alfonso*, gdzie w śród burzy i deszczów gwałtownych wszedł niespodzianie i bez oporu najmniejszego dnia 16. Aresztowawszy głównych herztów buntu, kazał główniejszych 5.

W 2

roz-

rozstrzelać na miejscu. Potym kazał mieszkańcom przed zaszczeponém drzewem wierności wykonać przyśięgę na wierność, i ogłosił powszechną amnestyę, od której wyjął jednak 7. Xięży głównych dowodzców spisku, którzy już są aresztowani.

Wenetowie odmówili Francuzom pożyczki 12. milionów liwrów. — Jenerał *Clarke* powracając do Francyi przez *Turyń*, zapewnił Króla *Sardyńskiego*, że *Direktoryat* daleki od wspierania nienkontentowanych w *Piemencie*, dla dobra *Rzeczypospolitey* chce tego, żeby kraje jego zostawały w spokoyności. — *Administracya* w *Modenie* sprzeda więcej dającym wszystkie meble i sprzęty niegdys *Xiążęcia Modeny*.

ROSSYA.

Z *Litwy* dnia 26. *Stycznia*. Wszystkie *aslygnaty*, czyli *bomaszki*, mają być z kursu wyprowadzone w krajach *Rosyjskich*, i *Imperator* kazał już rozrzucić *praśy* do *wybiiania* tychże *flużące*. *Pen-sye* dla osób z *skarbu* *opłacanych* mają od-

odtąd w gotowych pieniądzach, a naywięcey w talerach bydź wyliczane. Z Rygi odbieramy wiadomość, że odtąd wszelkie kontrabandy z towarów zostały zniezione, i handel wszelkich produktów zupełnie będzie wolny. Król *Stanisław* obrócił podróż swoją do *Petersburga* przez *Nizawę*, skąd wyjechał już przeciw niemu Podkomorzy *Holtey*. Rzeczony Król ma bydź przytomny w *Moskwie* na Koronacyi Imperatora. Jego Synowiec, Xiążę *Józef Poniatowski*, wezwany także został z *Wiednia* do *Petersburga* — Pan *Kiliński* i *Kapošta* iadąc z *Petersburga*, zatrzymali się na granicy Pruskiej póty, póki nie dostali zapewnienia od Dworu *Berliń*: , iż wolno mogą powrócić do *Warszawy* i odziedziczyć swe majątki. Dobra, które zmarła Imperatorowa po uwiezionych i wyszłych Polakach rozdawała swym Jenerałom, a między innymi, *Romanzowi*, *Suwarowi*, *Repninowi*, *Fersenowi*, *Zubowi*, *Tutolminowi* i t. d., Imperator dzisiejszy powraca pierwszym właścicielom.

Podług listów z *Szwecyi*, Jenerał *Kościuszko* z Panem *Niemcewiczem* i kilku Polakami przybył dnia 26. *Stycznia* przez

przez *Abo* do *Sztokholmu*. Zdrowie iego znacznie ma być nadwątlone.

TURCYA.

Z Konstantynopola d. 30. Grudnia.
 Wadomość o śmierci Imperatorowej Rosyjskiej wielkie tu na umysłach sprawiła wrażenia. Układy polityczne, które dotąd były w przedmocie, szczególniej z Ministrem Francuskim, zapewne na czas jaki będą zawieszane, poki Rząd Turecki nie pozna dokładnie sposobu myślenia dziś panującego Imperatora. Tużyszy Minister Szwedzki, Pan *Murad-gea d Obsson*, w szród zwyczajnych ceremonii oznaymił *Porcie* wstąpienie na Tron swego Monarchy, i oddał przy tej okoliczności swe piśma poufne. — Sultán zlecił Francuzom wprowadzenie artyleryi konney do swych armii na wzór Francuski.

NIEMCY.

Od Menu dnia 2. Lutego. Na rozkaz Arcy · Xiążęcia Karola zawieszono wszelkie

kie roboty około linii i fortyfikacyi
wzdłuż rzeki *Dill* i miasto *Dillenburg*
nie daleko *Wetzlar*. — Cesarzcy zruy-
nowawszy *Kebl*, które zawsze wysta-
wione było na atak nieprzyjacielski od
Straßburga, zakładają teraz mocny za-
mek w *Kork* nieco głębiej w kraju. —
Rejestra *Kassy* Rzeszy Niemieckiej oka-
zują; że w roku zeszłym było dochodów
5,511,195. Zł. Ryń., a wydatków teyże
kassy 5,05,691. Zł. Ryń. — Temi czasy
ściągnęły 3. szwadrony kawaleryi Au-
stryackiej do Hrabstwa *Hanau*, należą-
cego do Landgraffa *Hessenkassel*. Wie-
śniacy niechcąc ich przyjąć na kwatery,
rzucili się do oręża i wzięli z nimi
bitwę. Gubernator nie mogąc ukoić po-
spółstwa, wysłał spiesźnie do *Jen*: *Wer-
neck* gońca z prozbą, aby kazał natych-
miast wyciągnąć z *Hanau* swe woyska.
Prozba jego odniosła skutek. — W ro-
ku zeszłym w *Hamburgu* zbankrutowa-
ło 31. kupców, których masa pozosta-
łego majątku na kredytorów wynosi 12.
milionów i pół Zł. Pol. — Około szan-
ców *Neuwiedskich*, *Düsseldorfu* i t. d.
Francuzi używają codzień 4000. robotni-
ków. Na usilne prozby *Xiężny Neu-*
wie-

wiedu, Arcy - Xiążę Karol miał pozwo-
 lić na dalszą neutralność tego miasta,
 Do *Obrenberg i Werl*, posiadcy Elektor-
 ra Kolońskiego, przybyły woyska Pru-
 skie, dla rościągnięcia tam linii neutral-
 nej. — Przy Arcy - Xiążęciu Karolu
 wybrał się do *Wiednia* i Hr. *Bellegarde*,
 Major *Delmotte*, tudzież Hr. *Wratisław*,
 — Zeszły kampanii Francuzi stracili w
 różnych boiach przeciw Cesarzkim 15.
 Jenerałów. Z armii Włoskiej poległ na
 placu Jen: *Banal, Aeyrand, Coule, Char-*
ton, Frontin, La Harpe, Lasnę, Ques-
nin, Bengel, Wardling; W armii Reńsko-
 Mozelskiej Jen: *Abatucci, Beaupuis,*
Houel, Lambert; z armii Sambry wale-
 czny *Marceau*. Rannych Jenerałów
 Francuzi liczyli 17., a pomyanych 5.,
 to jest: *Bellemond, Joba, Launay, Ma-*
yer i Vauban; wyszłych i oddalonych
 z służby 10.

Po wzięciu *Kebl* Arcy - Xiążę Ka-
 rol wydał do armii swojej następującą
 Proklamacyą: „Dopiąwszy przy nie-
 wzruszonym meście armii głównego cé-
 lu, to jest: zabezpieczenia spokoyności
 lewego brzegu *Renu*, i gdy teraz flawa
 oręża Cesarza Jmci, który tak straszny
 jest

ieść dla nieprzyjaciół, o stopień podwyższona została; mam sobie za obowiązek podziękować Jenerałowi Art: *Latour*, wszystkim Jenerałom, Sztabom i niższym officyerom, równie iak i gemeinom za niezliczone prace przy obleżeniu, i niezmordowany zapał, z iakim wykonywali swoje obowiązki. Ufnosć iedynie w dzielności Jenerałów i Dowodzców różnych oddziałów woysk, mogła mnie ośmielić do podobnych przedsięwzięć w tak przykrey porze roku. Skutek uwieczyl moje zamysły, i muszę przyznać z uczuciem wdzięczności, że armia istotne podjęła usługi dla swej oyczyzny i moiej osoby. Z naywiększym ukontentowaniem szukać będę sposobności, w którebych mógł okazać Cesarzowi Jmci szacunek prawdziwy woyska, i każdemu wpoić te uczucia, iakiemi sam jestem przyięty. „

Od niższej *Elby* dnia 7. *Lutego*.
Już teraz z pewnością donieść można, że Hiszpania niezechce w niczem przeszkadzać handlowi kupców *Hamburga*, *Bremen* i *Lubeku*.— Wybór Pana *Adams* na prezydenta *Wolney Ameryki*, sprawił wielkie zamieszanie wewnątrz tego kra-

kraiu, a mianowicie w miastach *Newyork*, *Filadelfii*, *Boston*, *Charlestown* i *Baltimore*. Partya Francuska, która w najwyższym stopniu nieukontentowana jest z tego wyboru, dopuściła się już wielu gwałtów na swych przeciwnikach, albo partyi Angielskiej. Jey także przypisują pożary, które obróciły w perzynę znaczne części miast różnych Wolney Ameryki.

W *Portugallii* zakazane zostały wszelkie Gazety i Zurnale zagraniczne, a to, by mieszkańcy nie wiedzieli co się dzieje w *Europie*. Ta ostrożność Rządu rzadko przynosi skutek dobry, gdyż meysce Gazet w podobnym razie zastępują pospolicie bayki i wieści zwiększane lub zmniejszane od osób szczególnych, a te więcej mięszają publiczność, aniżeli Gazety, o których każdy wie, że umieją kłamać.
